FERIA QUINTA

Homilia S. Thomae a Villanova.

IN DOM. XIII. POST PENT. CONCIO.

4339 **V**EREM ad Evangelii praesentis leprosos nos convertamus. Curatio leprae spirituale aliquid significat. Lepra tres habet condiciones. Prima, quod est infirmitas incurabilis. Secunda, quod est universalis. Tertia, quod est contagiosa. Haec tria habet peccatum. Primo, est incurabilis aegritudo. Nam peccator cadere potest per se, surgere non valet nisi ex potentia Dei. Homo enim per peccatum incurrit deformitatem et inordinationem, ex defectu gratiae pulchrificantis animam: nam anima cum gratia est pulchrior quam Angelus in sua natura sine gratia: solus autem Deus potest dare gratiam.

4340 Secundo, lepra est morbus universalis. Sic et peccatum, omne bonum tollit ab anima. Nam tria sunt bona; scilicet fortunae, naturae, et gratiae. Exempla. Peccatum tulit bona fortunae. Propter peccatum, Saul abiectus est, ne esset Rex, et occisus. Propter peccatum, filii Heli occisi. Propter peccatum, David spoliatus regno. Iam de damno in bonis naturalibus; scilicet, in potentiis. Caecat intellectum, et obdurat voluntatem, et omnes potentias inordinat, et ponit discordias in anima. Et quanta poena est ista disceptatio et dissidium animae! Origenes, *de Igne inferni*. Iam de obstinatione et induratione voluntatis; pone exemplum de virga, quae flectitur, sed postea fit trabs, quando crescit, et iam flecti non potest; sic anima assuetu peccato. Quid non audeat perversa voluntas; aut quando ponit finem voluptatibus? Usque ad enormes et brutales voluptates descendit. Iob: In puteum non habentem fundamentum subter se. Gregorius: Sicut qui

in puteum mergitur, putei profundo retinetur; ita corruens: quasi in quodam fundi loco consisteret anima, si semel lapsa in aliqua se peccati mensura retineret; sed peccatis in quae labitur non contenta, quotidie ad deteriora deicitur, et quasi in puteo quo cecidit, fundum non invenit quo figatur: esset enim fundus: putei, si fuisset mensura peccati. Unde bene alias dicitur: Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit. Redire namque dissimulat; quia misereri sibi posse desperat: sed cum desperando amplius peccat, quasi puteo suo fundum subtrahit, ne ubi retineri possit, inveniat. Sed dicit aliquis: non castigat me Deus. O! Ista dissimulatio est magna eius indignatio; nec magis potuit indignari contra te, quam quando permittit, et sinit te implere tuas pessimas voluntates. Et tu reputas favorem? Secundo, destruit etiam bona gratiae. Privat hominem donis gratuitis, et sponsalibus ornamentis, societate Angelorum, amicitia Dei. Figura huius: Rex Antiochus ingressus templum. Primo, evertit altare. Secundo, destruxit mensam, in qua erant panes sanctificati. Tertio, candelabrum. Quarto, candelabrum destruxit, et quatuor cortinas, et propitiatorium. Antiochus Rex, diabolus. Per peccatum intrat animam. Primo, destruit altare devotionis. Secundo, mensam communionis. Tertio, candelabrum luminis. Quarto, candelabrum articularum. Solet enim perversitas, in altum quando crescit, usque ad fidem tangere. Apostolus: Tenete bonam conscientiam: quam quidam abnegantes circa fidem naufragaverunt. Item, mensam septem panum, id est, septem donorum Spiritus sancti.

4341 Tertio, lepra est infirmitas contagiosa, item et peccatum. Dices, quomodo unus peccator perdit integram domum, de mala societate, de pellendis veneficis, et mere-

triticibus a populo. Apostolus: An *nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit?*

Varia de brevitare et miseria huius vitae.

4342 **B**REVISSIMUS est huius vitae temporalis cursus, finis autem horribilis et incertus. (PETR. BLES.). — Vivere et non dare operam ut recte vivatur, vitam perdere est (id.). — Porro \* nihil aliud est bene vivere, quam toto corde, tota anima, tota mente Deum diligere, a quo existit vita. (S. LAUR. JUST.). — Similis est vita nostra ludo scaccorum, ubi a bene identibus diabolo illuditur: sicut enim uno tractu male facti, vel non facti, ludus amittitur, vel totum lacrum: sic uno opere male facti, vel neglecto, totius vitae nostrae fructus perditur (HUGO CARD.).

4343 Vixeris hic et nunc, velut et nunc moriturus hic (GERSONIUS) Praesens vita dies est belli, quia vel foras, vel intus nunquam deest adversitas, cui debeat repugnari (S. PROSPER.). — Non aetas iunior aut senior collaudatur, sed actus, et vita, et morum dignitas commendatur (S. CHRYSOST.). — Imo \* saepe qui maior est aetate, maior est iniquitate. (S. AUG.). — Quapropter \* nullo omnino modo inter vitae annos censentur, qui in huius mundi vanitate consumpti sunt. (In vitis Patr.). Hinc si \* vita iustorum Angelis similis, vita carnalium bestis aequalis, vita superbiorum daemonibus comparatur. (KEMPIUS). — *O Maria, ora pro me, ut angelicis moribus vivam!*

## FERIA SEXTA

Homilia S. Thomae a Villanova.  
IN DOM. XIII. POST PENT. CONCIO.

4344 **D**E cura leprae. Peccator autem facere debet quod fecerunt isti. Primo: stantes a longe clamaverunt: *Iesu praeceptor, miserere nostri.* Stare debet, a peccato quiescere. *Fili peccasti? non adicias iterum.* Et Propheta: *Quiescite agere perverse.* Qui flet peccatum et committit, sicut qui lavat laterem. Item: qui lavat mortuum, et iterum tangit mortuum. O quanta cae-

ritas in his quos poenitet, non habentes propositum abstinendi a peccato! Et si habent propositum, non habent fortitudinem ad resistendum peccatis. Quid ergo faciendum? Clamandum ad Dominum cum istis leprosis. *Iesu praeceptor, miserere nostri:* ut Deus det virtutem. *De necessitatibus meis eripe me. Domine, vim patior, responde pro me.* Sic Psalmus: *Rugiebam a genua cordis mei.* Sed standum a longe. Notatur verecundia peccatoris. Propheta: Appropinquare Deo volunt, sicut gens quae iustitiam fecerit, et mandata Dei sui non dereliquerit. Bernardus, in *Meditationibus*: Odibilis plane Deo frontosa temeritas et impudentia execranda. De curatione leprosi est singularis figura Levitici decimo quarto capite. Duorum passerum, unus occiditur, alter perfusus sanguine occisi passeris, dimittitur volare liber. Hoc significat duas in Christo naturas. Una occiditur, altera dimittitur perfusa sanguine: quoniam Deus in homine passus est, mortuus est: et meritum in homine a Deo coniuncto. Lignum cedri, crux. Hyssopum, passio. Vermiculus, charitas. Aqua saliens viva, baptismus. Deinde, leprosus radit omnes pilos carnis suae: omnes cogitationes et desideria priora totaliter innovans reiecto veteri homine. Et offert agnos, id est, vitae innocentiam: et ovem, id est, vitam sine querela in mansuetudine: et similan conspersam oleo: puritatem cum misericordia et charitate. Item: auris eius intingitur sanguine, et pollex manus et pedis: ut deserat mundum. Sic auditus ne audiat malum, et manus ne operetur; et pes ne vagetur per vias distortas; ut ibi in Glossa Origenes exponit. Vide Glossam ordinariam super illo. Este haec figura similis in aliquo cum illa de hircio. Nota: quod primo leprosus septies aspergitur: per quod deno-

tantur septem Sacramenta. Et postea secundo septies contra domum fit aspersio sanguinis: per quae denotantur septem dona Spiritus sancti: quae omnia in mundatione peccatoris leprosi contingunt virtute sacrificii passionis.

Varia de vanitate mortalis vitae.

4345 **O** homo! considera in quanta vanitate vivis, qui quotidie cernis praeterire quod es; nec tamen scire illa ratione potes quale sit quod futurus es (HUGO A S. VICT.). — Magna est vanitas corporis, sed multo maior vanitas spiritus, qui per vagas cogitationes fere semper evanescit (id.). — Et quia \* creatura vanitati subiecta est, quamdiu dedita est temporalibus rebus, quae transeunt tanquam umbra. (S. AUG.); sedulo curandum est ut tanquam exules et hospites vivamus in hoc saeculo, alieni ab humanis cupiditatibus, segregati a mundanis deliramentis, memores quod \* totus splendor generis humani, honores, potestates, divitiae, typhi, minae, tumores, flos foeni est. (id.). Et \* quanto plus homines de vanitate temporalium congregant et laborant, ut aestum cupiditatis extinguant, tanto vanitatis ventum in se fortiolem inveniunt, et aestu cupiditatis magis calent. (HUGO CARD.). — *O Maria, fac me, sicut Seraphicum Franciscum, ante obitum mortuum, post obitum vivum!*

## SABBATO

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.  
DOM. XIII. POST PENT., SERMO 4.

4346 **U**NUS autem ex illis, ut vidit, quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum, et cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens, Lucae decimo septimo.

4347 In verbis his tria nota spiritualiter, quae faciunt nos tendere ad nostrum Principium originale, Dominum Iesum, scilicet excellentia virtutis, intelligentia veritatis et affluentia devotionis. Primum nota in vivifica vita, secundum in recognita gratia, tertium in humili pietate si-  
ve theosebia.

Circa totum nota, quod tunc est anima 4348 una sive homo unus, quando totaliter tendit in Deum, in se ipsum et in proximum.

4349 Quod ut fiat, converti debet et tendere per unitatem virtutis primo in Deum secundum trifonnem gradum virtutis; tendere enim debet in Deum et uniti: per fidei unitatem; Isaiae quinquesimo primo: *Unum vocavi eum et benedixi ei et multiplicavi eum; unum, id est ad unum radium veritatis aeternae. Per confidentiae sublimitatem; Psalmus: Unam petii a Domino, hanc requiram;* Lucae decimo: *Porro unum est necessarium. Per amoris charitatem;* Canticorum sexto: *Una est columba mea, perfecta mea,* etc.; Ioannis decimo septimo: *Ut sint consummati in unum,* etc.

4350 Secundo anima tendit in se ipsum tripliciter, scilicet per humilitatem simplicem sive profundam, ut scilicet anima intret in suam centralitatem et videat suos defectus et paupertatem et sic concipiat spiritum timoris; Psalmus: *Respice in me et miserere mihi, quia unicus et pauper sum ego.* Per virilitatem strenuam, ut scilicet agat et prosequatur exempla perfecta et ardua; Ecclesiae septimo: *Virum de mille unum reperi,* etc. Per longanimitatem plenam, ut scilicet perseveret in bono et perferat omnia; primae ad Corinthios nono: *Unus accipit bravium.*

4351 Tertio tendit anima per unitatem in proximum, quod fit, quando ad ipsum ordinatur et vivificatur: in sensu id ipsum sentiendo; Actuum quarto: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una.* In affectu id ipsum volendo; ad Ephesios quarto: *Solliciti, servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.* In convictu id ipsum agendo; Psalmus: *Ecce, quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum.*

## Varia de vanitate mortalitatis vitae.

4352 **O** stulte peccator et vanitatis amator, erubescet tunc: nam "extremam insaniam est, hominem ridiculam, probrum, turpem, ignominiosum, et omni supplicio dignum, adhuc tamen in vanitatis gloriari velle", (S. CHRYSOST.). — Quae secundum carnalem aestimationem magna dicuntur, "vana sunt omnia; quidquid in hoc saeculo lacum, delectabile, sublime, aut prosperum cernitur, vanum profecto est", (S. GREG. MAG.). Repente alta saeculi corruunt, pulchra transeunt, lacta et prospera evanescent (id.). Ergo "vana sunt gaudia saeculi, quae quasi manentia blandiuntur, sed amaris suis cito transeundo decipiunt", (id.). — Si vis ergo iugum mundanae vanitatis excutere, coelestia cogita, pro coelestibus adlabora, ad coelestia tende. Etenim "qui in amore coelestium fixus, saeculum perfecte despexit, nulli omnino vanitati succumbet", (S. GREG. MAG.). Et corde et opere dicto cum S. Hieron.: "O miserabilis humana conditio! et sine Christo vanum omne quod vivimus! — O *Visu, vita mea! O Maria, spes mea!*"

## DOMINICA XIV. POST PENTECOSTEN

## LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM.

Matth. VI, 24-33.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Nemo potest duobus dominis servire, aut enim unum odio habebit, et alterum diliget; aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potest Deo servire et mammonae.

25. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca: et corpus plus quam vestimentum?

26. Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et Pater vester coelestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis?

27. Quis autem vestrum cogitans, potest adiciere ad staturam suam cubitum unum?

28. Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescant: non laborant, neque nent.

29. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis.

30. Si autem foenum agri, quod hodie est, et cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos modicae fidei?

31. Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?

32. Haec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis.

33. Quaerite ergo primum regnum Dei, et iustitiam eius: et haec omnia adicientur vobis.

## Homilia S. Augustini Episcopi.

LIB. 2. DE SEM. DOM. IN MONTE, CAP. 14 ET 15.

4353 **Q**UOD autem sequitur, et dicit, *Nemo potest duobus dominis servire, ad hanc ipsam intentionem referendum est, quod consequenter exponit, dicens: Aut enim unum odio habebit, et alterum diliget; aut alterum patietur, et alterum contemnet.* Quae verba diligenter consideranda sunt: nam qui sint duo domini, deinceps ostendit, cum dicit, *Non potestis Deo servire et mammonae.* Mammona apud Hebraeos divitiae appellari dicuntur. Congruit et punicum nomen: nam Iuenum, punicum mammon dicitur. Sed qui servit mammonae, illi utique servit, qui rebus istis terrenis merito suae perversitatis praepositus, magistratus huius saeculi a Domino dicitur (IOANN. XII, 31; XIV, 30). *Aut ergo hunc hodie habebit homo, et alterum diliget, id est, Deum; aut alterum patietur, et alterum contemnet.* Patitur enim durum et perniciosum dominum, quisquis servit mammonae; sua enim cupiditate implicatus, subditur diabolo: et non eum diligit; quis enim est qui diligit diabolum? sed tamen patitur: sicut in maiore aliqua domo, qui ancillae alienae coniunctus est, propter cupiditatem suam durum patitur servitutum, etiam si non diligit eum, cuius ancillam diligit.

4354 *Alterum autem contemnet, dicit; non, odio habebit.* Nullius enim fere conscientia Deum odisse potest: contemnit autem, id est, non timet eum, quasi de eius bonitate securus est. Ab hac negligentia et pernicioso securitate revocat Spiritus sanctus, cum per Prophetam dicit, *Fili, ne adicias peccatum super peccatum, et dicas, Miseratio Dei magna est (Eccl. I, 5, 6); et, Ignoras quia patientia Dei ad poenitentiam te involvat? (Rom. II, 4).* Cuius enim tanta misericordia, commemorari

potest, quam eius qui omnia donat peccata conversis, et oleastrum facit participem pinguedinis olivae? et cuius tanta severitas, quam eius qui naturalibus ramis non pepercit, sed propter infidelitatem fregit illos? (Ibid. XI, 17-24). Sed quisquis vult diligere Deum, et cavere ne offendant, non se arbitretur duobus dominis posse servire, et intentionem cordis sui rectam ab omni duplicitate explicet: ita enim sentiet te Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaeret illum (SAP. I, 1).

4355 *Ideo, inquit, dico vobis, non habere solitudinem animae vestrae quid edatis, neque corpori vestro quid induatis.* Ne forte, quamvis iam superflua non quaerantur, propter ipsa necessaria cor duplicetur, et ad ipsa conquirenda nostra detorqueatur intentio, cum aliquid quasi misericorditer operamur; id est, ut cum consulere alicui videri volumus, nostrum emolumentum ibi potius, quam illius utilitatem attendamus: et ideo nobis non videamur peccare, quia non superflua, sed necessaria sunt quae consequi volumus. Dominus autem admonet ut meminimus multo amplius nobis Deum dedisse, quod nos fecit et composuit ex anima et corpore, quam est alimentum atque tegumentum, quorum cura nos duplicare cor non vult. *Nonne, inquit, anima plus est quam esca? Ut tu intelligas eum qui dedit animam, multo facilius escam esse daturum. Et corpus quam vestimentum, id est, plus est: ut similiter intelligas, eum qui corpus dedit, multo facilius daturum esse vestimentum.*